FABE

MARAU - RS

GRADE

Unidade: FABE MARAU
Modalidade: Presencial
Grade: Tgc2026.1 | Cédigo: T0105

# Cddigo

12 Periodo
1.1 DE1023
1.2 E1014
1.3 1AG1013

1.4 LEE0989
1.5 MCE1012
22 Periodo

2.1 CG1027
2.2 EDDO099%4
2.3 GDV1015
2.4 1AM0992
2.5 MF1016
32 Periodo

3.1 CDC1018
3.2 EAE1001

3.3
3.4
3.5

EER1040
GEA1019

IAG1017
3.6 POE0990

3.7 RS0997

42 Periodo
4.1 AC1101
4.2 DO01102
4.3 EED1002
4.4 ECS1020

4.5 EEE1032

Faculdade da Associacao Brasiliense de Educacao
Recredenciamento através da Poratria n°® 276 de 19/04/2016

Rua José Posser

Fone: (54) 3342-8301 - E-mail: secretariafabe@fabemarau.edu.br

Disciplina

Direito Empresarial
Economia
Introdugdo a Gestao de Pessoas

Leitura e Escrita na Formacgao
Académica

Marketing: Conceitos e Estratégia

Contabilidade Gerencial

Educagéo, Diversidade, Direitos
Humanos e Minorias

Gestdo de Vendas

Introdugdo a Metodologia e Pratica de
Pesquisa

Matematica Financeira

Comportamento do Consumidor

Educagdo Ambiental e
Sustentabilidade

Etica e Relagdes Humanas
Gestdo e Andlise de Custos
Introdugdo a Gestdo Financeira

Psicologia Organizacional e
Comportamento Humano

Responsabilidade Social

Atividades Complementares

Disciplina Optativa
Empreendedorismo e
Desenvolvimento de Novos Negdcios
Estdgio Curricular Supervisionado

Estratégia Empresarial e Cenarios
Competitivos

Total de 22 disciplinas

Categoria
Normal

Atividades Complementares

Duragao: 4 Semestres
Credenciamento:

Curso: Tecnologia em Gestdo Comercial

Periodo Letivo Inicial: 2026.1

Habilitagao:

CH CH

60
60
60

60

60
300

o O O o oo

60 0
60 0
60 0
60 0

60 0
300 0

60 0

60 0

30
60
60

30
360

0
0
0
60 0
0
0
130
60

60

60

400

0
0
0
90 0
0
0
1.360 0

1140

Tipo Categoria
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal

Total do periodo:
Obrigatorio Normal
Obrigatorio Normal
Obrigatorio Normal
Obrigatorio Normal
Obrigatorio Normal
Total do periodo:
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Normal
Total do periodo:
Obrigatdrio Atividades
Complementares
Optativa Normal
Obrigatdrio Normal
Obrigatdrio Estdgio
Obrigatdrio Normal
Total do periodo:
Total Geral:
QUADRO RESUMO
CH Tedrica CH Pratica CH Extensdao CH Total
1140 0 0
130 0 0

130

CH

o O o o o o

CH

Tedrica Pratica Extensdo Total

60
60
60

60

60
300

60
60
60
60

60
300

60
60

30
60
60

60

30
360

130
60
60
90
60

400
1.360

Crédito

26
90



Estagio 90 0 0 90
CH Total: 1360 0 0 1360



