

Faculdade da Associação Brasiliense de Educação

Recredenciamento através da Poratria nº 276 de 19/04/2016

Rua José Posser

Fone: (54) 3342-8301 - **E-mail:** secretariafabe@fabemarau.edu.br

GRADE

Unidade: FABE MARAU	Curso: Tecnologia em Gestão Comercial	Período Letivo Inicial: 2026.1
Modalidade: Presencial	Duração: 4 Semestres	Habilitação:
Grade: Tgc2026.1 Código: T0105	Credenciamento:	

#	Código	Disciplina	Tipo	Categoria	CH Teórica	CH Prática	CH Extensão	CH Total	Crédito	
1º Período										
1.1	DE1023	Direito Empresarial	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.2	E1014	Economia	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.3	IAG1013	Introdução à Gestão de Pessoas	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.4	LEE0989	Leitura e Escrita na Formação Acadêmica	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
1.5	MCE1012	Marketing: Conceitos e Estratégia	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
					Total do período:	300	0	0	300	20
2º Período										
2.1	CG1027	Contabilidade Gerencial	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.2	EDD0994	Educação, Diversidade, Direitos Humanos e Minorias	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.3	GDV1015	Gestão de Vendas	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.4	IAM0992	Introdução à Metodologia e Prática de Pesquisa	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
2.5	MF1016	Matemática Financeira	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
					Total do período:	300	0	0	300	20
3º Período										
3.1	CDC1018	Comportamento do Consumidor	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.2	EAE1001	Educação Ambiental e Sustentabilidade	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.3	EER1040	Ética e Relações Humanas	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
3.4	GEA1019	Gestão e Análise de Custos	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.5	IAG1017	Introdução à Gestão Financeira	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.6	POE0990	Psicologia Organizacional e Comportamento Humano	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
3.7	RS0997	Responsabilidade Social	Obrigatório	Normal	30	0	0	30	2	
					Total do período:	360	0	0	360	24
4º Período										
4.1	AC1101	Atividades Complementares	Obrigatório	Atividades Complementares	130	0	0	130	8	
4.2	DO1102	Disciplina Optativa	Optativa	Normal	60	0	0	60	4	
4.3	EED1002	Empreendedorismo e Desenvolvimento de Novos Negócios	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
4.4	ECS1020	Estágio Curricular Supervisionado	Obrigatório	Estágio	90	0	0	90	6	
4.5	EEE1032	Estratégia Empresarial e Cenários Competitivos	Obrigatório	Normal	60	0	0	60	4	
					Total do período:	400	0	0	400	26
Total de 22 disciplinas					Total Geral:	1.360	0	0	1.360	90

QUADRO RESUMO				
Categoria	CH Teórica	CH Prática	CH Extensão	CH Total
Normal	1140	0	0	1140
Atividades Complementares	130	0	0	130

Estágio	90	0	0	90
CH Total:	1360	0	0	1360